1) *Cfr. Lib. const. tit. 3.* De libertatibus servorum nostrorum; *cfr. Lib. const. tit. 40. 57. 58; infra tit. 44. 5.* 2) *Laurentius Cod. Theod. IV. 7.* De manumissionibus in ecclesia, c. 1. ca. 324; *cfr. anteaq. huius const.* 3) *Quae leges inter Gregoriani Codicis frequentia habet certantia non recitantur; cfr. Gai. Inst. III. 11. Branner l. c. p. 268. not. 49.* 4) *Cfr. Lib. const. tit. 4.* De sollicitationibus et furtis; *Lib. const. tit. 25.*

Theodosiani libro IX. datam sub titulo: Ad legem Fabiam, ad Domicium Celsum vicarium Africae¹.

[2.] Quod si ad ecclesiam reus ipse confugerit, quid domino aut parentibus pro facti ipsius crimine satisfieri debeat, principis est expectanda sententia².

[3.] De furtis etiam obiectis et probatis haec forma servabitur, ut ingenuus furto ⁵ ablata quadrupla solutione dissolvat. servus vero pro furti crimine aut a domino ad vindictam tradatur, aut res perditae ei, qui damnum pertulit, cum vindicta a servi domino reformetur, secundum sententiam Pauli sub titulo: De furtis. emissam³.

[4.] Quod si caballum aut duos boves vel duas equas furto ingenuus aut servus abstulerit, morte damnetur⁴. 10

Titulus V. De⁵ iniuriis aut cedibus admissis.

[1.] Si⁶ quid forte ita temerarie admittitur, ut vulnus aut fractura ossuum infligatur, aut in conviciis atrocibus forte proruperit, solutio vel vindicta facti ipsius pro qualitate persone in iudicis arbitrio estimatione consistit. Secundum regulam Gai sub titulo: De iniuriarum actione⁷, iniuria enim gravis est, quae in publico vel in foro ¹⁵ ab humilio persone honestiori inferitur.

1 Theodosianum A 3. theod. A 4. dato A 2. datum A 3. 4. sub titulum A 3. Ad lege A 2. ad ea A 3. Damnum A 3. 4. 3. 4. obiectis A 2. ipse om. A 4. Causa parenti A 3. 4. Cuius § 4 factu A 4. satisfactio A 3. 4. Causa expectandum sententiam A 3. 5 ingenue A 3. 4. furtum A 4. Cuius. 6 ablat. A 2. ablata A 4. Cuius. quadrupla A 3. quadruplo A 4. quadrupli Cuius. pro furto A 4. ad 10 factu A 4. 7 non factu A 2. quod furti traditio A 4. Cuius. vindictam A 3. 4. 8 reformantur A 2. emissam om. Cuius. emissis A 2. emissis A 3. 4. 9 si om. A 4. caballum A 2. caballo A 3. 4. aut vel A 3. 4. duos] duns A 2. vel A 3. 4. furtu A 2. ingenuos A 3. 4. 10 abstulit A 3. 4. Cuius. quatuor A 3. 11 Inferitur in publico in A 2. 3. 4. aut vel A 3. 4. Cuius. ammissis A 3. ammissis A 4. 12 Si quis A 3. 4. Cuius. 13 in om. A 4. Cuius. temerarie A 2. admittitur om. Cuius. admittitur A 2. A 2. ut A 3. 4. Cuius. fracturam A 3. 4. Cuius. os suum A 3. infrigatur A 2. inflixerit Cuius. 14 in publico vel in foro Cuius. conviciis A 3. tacta A 3. 4. pro om. A 4. 14 persone om. A 4. Cuius. in om. A 3. 4. et aestimatione Cuius. estimatio A 3. 4. consistat A 4. Cuius. Gagi A 2; Gai A 4. 15 actionem A 4. actionem A 2. iniuriam A 2; iniuria om. A 4. Cuius. foro] ore A 2. 16 ab humilio] ab humilio A 2. honestiori A 2. humilio] A 4. industriam Cuius. inferetur A 2; 30 perferat A 4.

1) *Ist. Const. Theod. IX. 48.* Ad legem Fabiam, c. *om. ca.* 315; *cf.* *om. interpret.* Hi const.: plagiarii, qui filios alienos furto abstulerint, et ubicunque transduxerint, sive ingenui sive servi sint, morte puniantur: *cf. Pauli Sent. rec. V. 30^B; Mos. et Rom. Leg. Coll. XIV. 2; Ed. Theod. 78. 83; supra p. 20.* 2) *Cf.* *supra* p. 20. 3) *Ist. Pauli Sent. rec. II. 31. 7. 13; cf. interpret. cit.* 4) *Cf.* *supra* p. 20. 5) *Cf.* *supra* p. 12, l. 30–41. *Pauli l. c.* 6) *Cf. Lib. const. tit. 5: De his, qui flagello, fuste, calce vel pugno percutiunt; Pauli Sent. rec. V. 4; De iniuriis.* 7) *Ist. om. Theod. IX. 48* *inter cetera verba sequentium regitur. . . actione in altitudinis prioribus* *om. verba postmodum verba sequentia. In consuetudine huius tituli compilationis Gai Institut. III. 220* *om. in Pauli Sent. om. V. 4 inter cetera.* *Cf.* *supra* p. 12, l. 30–41. *Pauli l. c.* 8) *Inimam patimur . . . convicia;* § 6. 7: *Iniuriarum actio . . . de . . . membris ruptis et ossibus fractis; . . . quoties factum pro qualitate sui arbitrio iudicis aestimatur aut . . . supplicio vindicatur.* *Gai l. c.* § 225: *Atrox* (*gravis* *cf.* *D. XLVII. 10, l. 17, 3; Epit. Aegid. ad Pauli Sent. rec. V. 4, 12*) *autem iniuria aestimatur, . . . si cui* *45* *40* *45* *om. iniuria aut sit facta. . . iniuria aut sit facta sit . . . Perperam Blotius l. l. III, p. 389* *commentarius in Institutiones praeparatum superius. Legum Romanarum h. l. respicit ad Gai Regularum librum III. 220. *cf.* *D. XLVII. 10, l. 14. Constant quidem commentarius postquam Institutionum Gai in dictione praeparatum dicitur, innotuit, cum postea, cum in eodem Institutionum scripto. . . sacro VI in titulos* *quibusdam locis, legem commentarius. . . postea in Lex Rom. Visig. apud alios receptam est, *cf.* Hirschke in* *50* *commentarij pro Bibliotheca Caes. VII. p. 160.**

[2.] Si¹ vero servus in his criminibus reus agnoscitur, cesus sub poena vinculorum temporalium domino restituatur, secundum sententiam Pauli libro V. sub titulo. De iniuriis.

Titulus VI. De² fugitivis inquirendis vel discutiendis.

[1.] Ubicumque persona huiusmodi inventa fuerit, seu ingenuum dicat se esse seu servum, locorum iudicibus aut a domino, si ad eius notitiam pervenerit, aut ab actore, qui possessioni ipsius praestet, discutiendus intra annum debeat praesentari, ita ut iudices personam ipsam propter ingenuitatis nomen sine dubietate discutiant.

[2.] Quod si dominus servum aut colonum alienum, regionis dumtaxat nostrae, sciens in domo vel in agro suo consistentem iudicibus non praesentat, aut admonitus a fugitivi domino cum assignare dissimulat, multam retemptatoris incurrat, sicut ultima Theodosiani lege: De fugitivis et colonis, inquilinis et servis, legitur constitutum, ad Florencium comitem sacrarum largitionum data³.

[3.] Quod si mulierem⁴ eius, cuius ager est, aut habit aut si[bi] forte, domino vel actore nesciente, coniunxerit⁵, vicariam eiusdem meriti fugitivi dominus dare debebit⁶.

[4.] Quod si actor nesciente domino fugitivum suscipere aut tenere praesumpserit, aut iudici praesentare distulerit, factum eius fustuario supplicio a iudicibus vindicetur, et fugitivi dominus servum suum cum peculio, quod habet, et exacta operarum solutione recipiat⁷.

[5.] Si vero in fisci praediis inventi fuerint, advocatus fisci vel procuratores conditione simili teneantur, si ea, quae supra scripta sunt, implere neglexerint⁸.

1 in discriminibus A 2. reus *om.* A 4. *Cuius*. agnoscatur A 2. 2 Pauli, *om.* libro — iniuriis, A 4; Pauli de iniuriis, *om.* libro — titulo, A 2; Pauli liber V, sub titulo: De his qui per turbam fiunt, *om.* de iniuriis, A 3; Pauli lib. VI, *om.* sub — iniuriis, *Cuius*. 4 *Estat hic titulus in* A 2 3 4. 5 De iniuriis *praesentant* A 3 4; De fugitivis *praesentant* *add.* *Cuius*. huiuscemodi A 3 4, *Cuius*. se si A 3. 6 *nucicia* A 2. ab actore¹ a gere A 4. 7 possessione A 3 4. ipsius *om.* A 4. *Cuius*. ipsi A 3. debet *Cuius*. 8 iudicis A 2. ingenuitatis nomine A 3 4. 9 dominus *om.* A 2. *Cuius*. non A 4. nationis A 4; nationis *Cuius*. nostra A 3 4. 10 suo *om.* A 4. *Cuius*. a. ammonitus A 2. 11 cum cum A 3. multa A 2 4. retemptatoris A 2; retemptoris *Cuius*. 12 legis A 2. legitur *om.* *Cuius*. lege A 3 4. constitutum est *Cuius*. 13 ad Florencium A 2; ad a A 3 Florencium A 3 4. ad Florentium *Cuius*. a. largitione A 2; largitionum A 3; largitionum A 4. data lata A 3 4; lata *Cuius*. 14 mulierem sic A 2; mulier A 3 4. *Cuius*. mulieri *ex coniect.* *Bluhme*. ei *Cuius*. (habit aut A 2; habet aut A 3 4; habitatio *ex coniect.* *Bluhme*. *om.* *Cuius*. si forte A 2; forte si A 3. forte se A 4. actore se domino, *om.* vel, *Cuius*. actore nescient A 2. 15 meriti A 2. dominum A 4; domino A 3, *Cuius*. debeat A 4; debet *Cuius*. 16 suscipere A 3; suscepere A 4, *Cuius*. 17 iudicem A 4; iudice A 3. a iudice A 3 4. *Cuius*. 18 *et in* A 2. exacta, *om.* et, A 4. *Cuius*. opera A 2. 20 fisci si vero *add.* A 2. praediis si A 3 4. procuratoris A 2 3. 21 conditioni A 4; conditioni *Cuius*. teneatur A 3 4; teneant A 2. neglexerit A 2; neglexerint A 4.

1 *Cfr.* Pauli *Sent. rec.* V, 4, 22: Servus ... flagellis caesus sub poena vinculorum temporalium domino restituitur. 2 *Cfr.* *Lib. const. tit.* 6; De fugitivis; *cfr.* *Lib. const. tit.* 39; *Frag. Visig.* (*Gaudef.*) 19; *Ed. Theoder.* 80 *sup.*; *L. Visig.* IX, 1, 3, 5; *Valent III Nov. tit.* 30. 3 *Hoc constitutum hodie non constat, cfr.* *Cod. Theod.* I, 9. De fugitivis colonis, inquilinis et servis, *Gaudef.* I, c. p. 153. 4 *Servum dominum agere* 50 *et fugitivus*. 6 *Dominio agri et servis, operas praestantem a domino vindictam, mercedem suam sequatur.* *Cfr.* *Valent III Nov. tit.* 30 *et* 451. De colonum vagis, 15. Item placet ut pars cuius quantum esse constituit, pro usure eiusdem meriti vicarium reddat. 7 *Cf.* *Lib. const. tit.* 39, 3, 5; *tit.* 6 1; *L. Visig.* IV, 1, 16 1; *Cod. Theod.* I, 10. De inquilinis et colonis, *c. om.* *ca.* 451 *et.* cum omni peculio atque inventibus. 8 *Cfr.* *Cod. Theod.* II, 1, c. 1. VII, 18, c. 7 *et* 1, c. 12 *et* 1.

Titulus VII. De¹ obiectione criminum vel inscriptionibus ingenuorum sive servorum.

[1.] Si quis ingenuus ingenue crimen intendens, quod obiecit, se scripserit probaturum, si probato defuerit, inscribendi se cum eo, quem accusat, corporali supplicio licentia non negetur, ita ut aut caput aut facultatem suam obliget, sicut lex Theodosiani libro nono sub titulo primo designat, quae ad Marinianum vicarium Spaniae data est².

[2.] Si vero ingenuus servum cuiuscumque putaverit inscribendum, aut caput suum aut facultatem integram noverit obligari, quam non probato crimine domino servus adquirat³.

[3.] Si⁴ vero servus alium servum alterius domini crediderit inculpandum, citra inscriptione dominorum iudicis examinatio, si ita necessitas exegerit, etiam adhibitis supplicii ordinem veritatis inquirat.

[4.] Quicumque vero calunniam criminis probatus fuerit obiecisse, si obiecta non convixerit, poena simili subiacebit, secundum legem Theodosiani libro nono, quo supra, ad consules, praetores, tribunos plebis et senatum latam⁵.

[5.] Accusandi vero permissum quae persona non habeat, legibus designatur, hoc est: ne servus dominum vel patronum libertus seu familiaris praeter solum crimen maiestatis accuset⁶.

[6.] Crimina⁷ vero maiestatis haec sunt, quae legibus designantur, id est: salus principis, traditio regionis aut adeptio tyrannidis.

1. *Est in lat. titulus de* 12. 3. 1 *et in* *notula* § 3 *in* 15. — obiectionibus 12. — inscriptionibus *ex cautela*: inscriptionum 12: interrogationibus 13. 4. *Cuius*: ingenuorum sive servorum *om.* 14. *Cuius*.] 3 ingenuos 13. 1. intendit 12. obiecit 14: obicit *Cuius*: se *om.* 14: si 12. probaturum 13. 1. || 4 inscribendi *ex Cuius*: inscribendis 12: scribendis 13. 4. se cum eo quem] quem eo que 12. || 5 licentiam 12. 3. negatam 13. 4. *Cuius*: ut aut ut, *om.* aut, 13. 4. *Cuius*: 6 in libro 13. 4. *Cuius*. primo *om.* 12. 3. quam 13. 4. Marignano 12. Hispaniae 14. Hispaniae *Cuius*: est *om.* 12. || 7 servus 12. scribendum 13. 4. || 8 quo 13. 4. domino *ex cautela*: *Schilling*: dominus 12: domini 13. 4. *Cuius*.] 10 alium alium 14. *Cuius*. *In verbo domini latam est cod.* 15. inculpando 12: incusandum 13. 5. *Cuius*: citra *om.* 14. 5. *Cuius*: 11 iudices 13. 5. exegerit] adserit 13—5. *Cuius*. 12 salus 12. || 13 calunniam 12. criminum 13. 5. *Cuius*: obiecisse 12. et vicisse 15: evicisse 13. 4. *om.* *Cuius*. si *om.* 12. || 14 poenne *Cuius*: haec *pro* secundum 15. legis 13—5. eodem libro et titulo, *om.* quo supra, *Cuius*. a. libro *om.* 14. 5. *Cuius*. b. nono *om.* 12. 4. 5. *Cuius*. b. quo] quod 13. 4: quos, *om.* supra, 12. || La ad consules 12: ad consularium 13. 5. praetores praetoris 12: praetori 13. 4: praeturi 15. tribunis 12: tribuni 13—5. senatum] sententiam 14. 5. latam] sic 14. 5. *Cuius*: distat 13. dista 12. || 16 possessione 15. habent 12. 3. || 17 domino 13. ostularis, *om.* sen, 13. 4. 5. || 19 contra] deservitur *om.* 13. designatur 15. salus principes traditio regionis aut adeptio tyrannidis 12. salus princeps ad quo tyrannidis. *est* *om.* 13. salus principes adeptio tyrannidis. *est* *om.* 14. salus princeps ad quo tyrannidis. *est* *om.* 15. adversus principem adeptio tyranni *Cuius*.

1. *Cfr. Lat. cons. tit. 1* 19 *servi et ingenui*, qui vocantur in crimine, *tit. 8*. De obiectione criminum, quae ingenue intenduntur *tit. 17*. De inscriptionibus. 2) *Est Cod. Theod. IX*, 1: De inculpationibus et inscriptionibus. § 14 *de* 383 *v.* *cfr. interq. huius cons.*. Quicumque alium capituli dicitur ne p[ro]hibere] *cons.* — crimen in peccato mortis intendit] non p[ro]p[ri]e a iudicibus audiat, quam de iudicibus passim, quae non intendit] conscripserit arbitratim. 3) *Cfr. Cod. Theod. IX*, 1, § 14 *interq.*. Et si servus alienus accusandus esse crediderit, ne simili inscriptione constringat, futurum est, ut servus, si necessitas decesserit aut poena capiti, an aut facultatum, aut nonne compensat. 4) *De* *fructu, unde huius innotuerunt conscribi contra*, *cfr. D. XI* VIII, 10, l. 8 *sup.*, *D. V*, 1, l. 33. 5) *Est Cod. Theod. IX*, 1, § 19 *de* 433. — Quo contra intendit, nec impunitate fore noverit licentiam sententiae, pari ostenduntur ad existendum proest similitudo supplicii. 6) *Cfr. Cod. Theod. IX*, 5, *de* 383. — In peccato, quoniam malefata, servus, dominum vel patronum libertus seu familiarem accusat. 7) *De* *fructu, unde huius innotuerunt conscribi contra*, *cfr. D. XI* VIII, 10, l. 8 *sup.*, *D. V*, 1, l. 33.

Titulus VIII. De¹ violentiis.

[1.] Si quis violentiam ita convincitur admisisse, ut collectis turbis per vim intruens deiciat possidentem, nec eum civili, ut legum est, actione pulsaverit, capitali sententia feriatur; si tamen rem, de qua possidentem depulit, sui iuris debere esse non convicerit, tum demum est, ut poena supra scripta damnetur².

[2.] Quod si suam quidem proprietatem esse convicerit, medietas eius rei in eius proprietate permaneat, alia medietas propter admissam violentiam fisci viribus societur, secundum legem Theodosiani libro nono sub titulo: De vi publica et privata, ad Bassum praefectum Urbis datam³.

[3.] Si vero servi in scio domino violentiam huiusmodi, quae supra scripta est, intulerint, morti subdantur. Quod si per discussionem iudicis conscio domino violentia probatur admissa, domini pronunciantur infames, servi metallis deputantur⁴.

[4.] De his vero, quibus sine tumulto solum occupate aut pervase rei actio intenditur, et convictus fuerit rem indebite tenuisse, post conventionem duplus fructus cum rei ipsius restitutione dissolvat. Si vero simpliciter rem possedit, usque ad conventionis tempus simplis fructus dissolvat, post conventionem duplus, ut dictum est, inferat repenti⁵.

1 *Exstat hic titulus in A 2—5. In margine A 5: Hic require de violentiis. || 2 violentia A 2, 3. ut] et A 3—5. || 3 deiciat A 2. ut] quod A 3, 4. *Chiac.*: quo A 5. || 4 possedente A 2. depulit A 3, 5. sui] si sui A 4, 5. non debere (deberet A 5) esse A 3—5; non esse, *om.* debere, *Chiac.* || 5 convincerit A 2. tunc A 5. || 6 sua quidem id A 4, 5. || 7 in eius proprietate] in sua firmitate A 3—5, *Chiac.* || 8 titulum A 2. || 9 p[er] urbis A 2; p[er] urbis A 3, 5; p[er] urb A 4. data A 2, 5. || 10 in scio A 4. est *om.* A 3—5. || 11 discussione A 2. violentiam A 5. || 12 dominus *Chiac.* pronunciantur A 3—5; pronuncietur *Chiac.* infamis A 3, 4. *Chiac.* metallis A 2. deputentur A 3—5, *Chiac.* || 13 De eo *Chiac.* quibus sine] si A 4, 5; qui per *Chiac.* tumultum A 3—5, *Chiac.* occupat aut pervaserit (pervasserit A 5), *om.* rei, A 3—5, *Chiac.* || 14 tenditur A 2. et] si *add.* *Chiac.* indebitae A 2. conventionem A 2. || 15 possidet A 3, 4. *Chiac.* || 16 simplex A 5. ut] sicut A 3—5, *Chiac.* || 17 repenti A 5.*

Blahum secutus est, hanc ipsius compilatoribus Legis Romanae tribuenda esse; cfr. Pauli Sent. rec. V, 29, 1; D. XLVIII, 4, l. 10, 11. 1) Cfr. Lib. const. tit. 9: De inlatis violentiis; tit. 25: De furtis et violentiis.
 2) *Cfr. Cod. Theod. IX, 10: Ad legem Juliam de vi publica et privata, c. 1 (a. 317.), interpr.: Convictus in iudicio de violentiae crimine (const.: manifestam commisisse violentiam) capite (const. supplicium capitale) puniatur nec sententiam ...; c. 2: (a. 317.) ... Poena adstringat, qui vi deicere possidentem voluerit; c. 3 (a. 319.): Si quis ad se fundum ... asserit pertinere ... civiliter super possidendo agat; ... quod si ... vim possidenti intulerit ... amissae possessionis iura reparentur ... 3) *Est Cod. Theod. IX, 10, cit. c. 3: ... Quod si pro eo, quem claruerit esse violentum, sententia proferetur, omnium rerum de quibus litigatum est media pars penes eum resideat, cetera fisci viribus vindicentur. 4) Cfr. Cod. Theod. IX, 10, c. 4 (a. 390.), interpr.: Si servi in scio domino ... convicti fuerint violentiam commisisse, addicti tormentis gravibus (const.: postremo supplicio deditis) puniantur. Si vero iuventibus dominis violentiae crimen admiserint, domini ... notantur infamia (const.: dominum infamem pronuntiandum) ... Servi autem ... in metallum detruduntur (const. metallis ... dedi). Ceterum non liceat iudicibus discussionem violentiae differre ... 5) *Cfr. Cod. Theod. IV, 18: De fructibus et litis expensis, c. 1. interpr.: Quisquis rem alienam male possederit, si in iudicio fuerit superatus, quod rem sibi non debitam occupare praesumpsit, sed et ille, qui conventus (const.: qui post conventionem) a certo domino reddere pervasa noluerit, non solum pro hac ipsa re reddenda, cum superatus fuerit, teneatur (const.: nec tantum simplorum fructuum praestationem ...), sed fructus rei ipsius duplos ex eo tempore, quo res pervasa est, cogatur exsolvere; ... nam qui simpliciter sine praesumptione aliquam rem tenuerit, ex eo similiter solvat, ex quo re in iudicio deducta, quod rem male possideat, conscientiam ipsius cooperit non latere. Cfr. infra tit. 35, 3; 39, 3.***

[5.] Quod si res mobiles vel sese moventes per vim quisque rapuerit, intra annum quadrupli solutione multabitur, post annum vero simpli satisfactione solvatur¹.

Titulus IX. De² raptibus virginum et viduarum.

[1.] Raptor probata crimina taliter puniendā, ut, si quis puellam, cum parentibus nihil ante depectus, rapuerit aut volentem abduxerit, una cum facinoris ipsius intercurentibus vel admissoribus puniantur³.

[2.] Nec parentibus liceat de hoc crimine cum raptore sub qualibet pactione componere. Quod si facere praesumpserint, interfecto raptore compositores ipsius criminis in exilio deputentur: quoniam tali se conditione iungentibus parentum successio denegatur⁴.

[3.] Cuius admissi persecutio intra quinquennium exercenda; post quinquennium vero actio persequendi criminis denegatur, secundum legem Theodosiani libro nono ad populum datam⁵.

[4.] Quod si devotam Deo puellam raptor abduxerit, et de coniunctione viri illa consenserit⁶, filii ex tali conditione nati, punitis hie secundum legem Theodosiani ad Secundum praefectum praetorio datam, qui se taliter coniunxerint, in hereditatem non veniant: quibus etiam si principali beneficio praestatur vita, filios legitimos in pote-

1 rem mobilem *Causa* moviles 12; mobilis 13-5, sese si se 12-3; si 15, movente 12; movendis 14; movendū 13; moventis 15; moventem *Causa*, per vim sui 12, quis *Causa*, 2 solutionem 13, simili 12; simpli 13-5, satisfactionem 13, solvatur *Causa*, 3 *Ecce hic titulus* 20 *ca* 12-5, *In saepe* 15. Hic requiritur per vim quicquid rapuerit (*ex. ant. marq. tituli sequentis*), rapta 13-4, *Causa*, rapto 15, 4 Rapturam ad viduam 13-4, quis *om.* 13-5, *Causa*, puellam *om.* 12; puella 13-5, 5 ante nihil 12, depecti rapuerit *Causa*, volentem violenter 14-5, abduxerit 12-5, abduxerit *Causa*, facinoribus 12, 6 amissoribus 13; amissoribus 14-5, puniantur 12, 7 de *om.* 12, quolibet 13-5, pactionem 13, 8 praesumpserint 13-4, compositores 25 13-5, 9 exilium *Causa*, deputantur *Causa*, quoniam tali quem talis 14; puellae quae tali *Causa*, si 12, iungentes 12; iunxerit *Causa*, cessio 15, 11 amissi 15, 12 vero *om.* *Causa*, actio *ex causis*, actioem 12-5, actioem 13-4, *Causa*, denegata 13-5; devoluta 14, *Causa*, natus 15, 13 data 12-5, 14 devota Deo puella 12-5, *Causa*, rapto abduxerit et *om.* 13-5, *Causa*, abduxerit *ex causa*, abduxerit 12, de coniunctione viri *om.* 12, 15 filii 15, ex *om.* 13-5, conditione 30 *inter alios*, 13-5, *Causa*, lus *om.* 13; es 15, secundum iuxta 13-5, *Causa*, 16 *per* 12, *per* 13-5, data 12, qua 13; quis 14, se *om.* 12; si 13-5, conuenerunt 13-5, *Causa*, in hereditate 12-3-5, 17 veniant succedent 12, qui *Causa*, si *om.* 12, beneficium 15, praestatur 13-4, praestatur 13, praestato *Causa*, vita vitatum 13-5; vitatum *Causa*, filius 12-5; filii *Causa*, hereditas *om.* 12, hereditas 13-5, legitimum *Causa*, in potestate *om.* 13-5, *Causa*.

1. *Cfr. Causa Instit. III, 209*. Qui res alienas rapit tenetur . . . intra annum quadrupli, post annum, simpli. *Ed. Theodor.* 109, 124. 2. *Cfr. Lib. const. tit. 12*. De raptibus puellarum: *Const. Theod. IX, 24, rubr.* De rapto virginum vel viduarum. *Ed. Theodor.* 17, 20. 3. *Cfr. Cod. Theod. IX, 24, c. 1 ca. 309*: Si quis virum cum parentibus puellae ante depectus invitavit eam rapuerit vel volentem abduxerit . . . (*interp.*: puniantur) . . . Participes . . . et ministros raptoris . . . eundem poena 40 *interdigerit*.

4. *Cfr. Cod. Theod. IX, 24, c. 1, § 2*. Et si voluntatis assensu detegatur in virgine . . . sui parentibus invitati successione interpra. parentum suorum denegatur successio. *interp. hanc const.* Quod si factus raptor cum parentibus puellae parvulae *const.* lacinus . . . pactione *interdigerit* . . . parentibus . . . exilio deputentur. *Cfr. Prim. const. § 3*. 5. Verba secundum legem Theodosianam de hoc nono ad populum datam, *pena debarrent, quod iam Basilica adducunt, post rubr.* 1. *om.* *om.* denegatur *ca. item* 1-2, *nam* 1-3, *om.* *ca. hae constitutionem sumpto est, sed ex ea, quam Iupp. Valens Theodosius et Valentinianus ad Maximianum praefectum praetorio anno 374, deleverunt, Cfr. Const. Theod. IX, 24, c. 1* . . . ad persecutioem criminis ex die sceleris admissi quinquennium *interdigerit* . . . *interpra. hanc const.* sed post quinquennium *om.* raptoribus aliisq. oppositum. 6. *Cfr. Cod. Theod. IX, 25*. De rapto vel sustinente sustinentium virginum vel viduarum. c. 1 c.

state habere non possunt, nec eorum hereditatem quoquo modo vindicare; sed facultas ipsa proximis parentibus adquirenda¹.

Titulus X. De² successione diversis.

[1.] Secundum Gai regulam³ patri matrive intestatis filii filieve aequo iure succedunt. Quod si filius habens filios forte decesserit, in loco patris nepotis nepotisque ex filio nati eandem, quam pater eorum accepturus erat, capiant portionem⁴.

[2.] Si vero filia superstitibus parentibus obierit, tertiam de portione matris filii eius perdat et in bisse⁵ matris portionis succedat. Triens vero ille avunculis sive materteris, id est: matris fratribus vel sororibus adquiratur, secundum legem Theodosiani libro V. sub titulo: De legitimis hereditatibus, ad Constantinum praefectum praetorio Galliarum promulgatam⁶.

[3.] Quod si defunctus ipse filios non habeat vel nepotes ex filio et nepotes tantum ex filia relinquat, in dodrante, id est: in tribus hereditatis portionibus avo

I haberi *Cuiac.* hereditate A 2; successione A 3 5; successione *Cuiac.* quoquo modo] 15 non potuit A 3—5; poterunt *Cuiac.* 2 acquirenda] secundum Gai (Gaii A 2) regula *add.* A 2—5. *Recte movit Blahne, ultima haec tria verba vel prorsus reiciendo vel cum titulo sequenti coniungenda esse.* 3 *Estat hic titulus in A 2—5. In margine A 5 legitur ad § 1: Hic require in loco patris (lege: patris) nepotis succedunt; nepotes ex filia triante, ad § 3: Hic require, quod si devota Deo rapuerit et ipse hoc consenserit (quae tamen nota procedenti titulo adscribi debuisset), ad § 5: Hic require de legitimis hereditibus, ad § 6 (cfr. § 8): Hic require in loco fratris frater vel soror germana succedat. || 4 Secundum Gai regulam ex enumeratione hic transposui. Verba patri matri cum rubrica coniuncta sunt in A 5. patris matrisve A 2. filii] filii A 2; filii A 3—5. filie ve quo A 5. || 5 succedunt A 3. filius] filius A 2, 4. decesserit A 4; decesserit A 5. locum *Cuiac.* nepotes nepotesque *Cuiac.* || 6 nati matrisve *Cuiac.* nate eadem A 3—5. accepturus] habiturus A 3—5, 25 *Cuiac.* || 7 filia] filias A 4; filiae *Cuiac.* obierit A 3, 5. *Cuiac.*: obierit A 4. tertia A 2, 3, 5. de portione A 2, 4. || 8 bisse] bis A 5; bissem *Cuiac.* mat. part.] portionis (portione A 4) matris A 3—5. triens A 5; triens *Cuiac.* illi A 3—5. || 10 sub tit. ad Const. pr. pr. Gall. de legit. hered. A 2—5. prefet. pref. A 2; pu. A 3—5. || 11 promulgata A 3—5. || 12 filius A 2, 4, 5. non om. A 2. abet A 5. vel] aut A 3—5. *Cuiac.* et nepotes] et nepotes A 2; et nepotis A 3, 4. || 13 dodrantem 30 A 3—5. *Cuiac.* hereditatibus A 3 5; hereditas A 2. portionibus] nepotis *add.* A 4; nepotis *add.* A 3, 5; nepotes *add.* *Cuiac.**

(a. 354.), *interp.*: Quicumque . . . sacramta Deo virginem . . . rapuerit, si postea eis de coniunctione convenerit . . . 1) *Cfr. Cod. Theod. IX, 25, c. 2 (a. 364):* Si quis non dicam rapere, sed vel attentare

matrimonii iungendi causa sacramtas virgines vel viduas, volentes vel invitatas, ausus fuerit, capitali sententia ferietur. Filii ex tali contubernio nati punitis his iuxta legem, in hereditatem non veniant; quibus etiam si principali beneficio praestetur vetetur (*lege: vita*) et facultas . . . eorum proximis hereditibus adquirendam; *Arati archiep. Vienn. epist. 49.* 2) *Cfr. Lab. const. tit. 14: De successioneibus;*

infra tit. 22, 9; 28, 37, 2; Frag. Visig. (Gaulensis) 7. Cfr. Gaulensis l. c. p. 28. 3) *Constitutio citata Cod. Theod. IX, 25 demonstrat, verba: secundum Gai regulam, non, ut in codicibus, finem tituli 9, sed initium tituli 10, facere; Barkow haec verba titulo 9, tribuit.* 4) *Haec paragraphus prima non ex Gai Regularum libro derivata est, ut Blahne putat, sed ex Gai Instit. III, 1 sqq.; cfr. etiam formam Visigothicam Gai II, 8, et in titulo: De intestatorum hereditatibus verba 'regulari', 'regulariter'; Krüger l. c. p. 318. De qua re dubitare non possumus, respicientes Gai Instit. III, 7 formam Visigothicam, II, 8, 2: Si quando aliquis moriatur et reliquerit . . . ex filio mortuo nepotes*

45 *nepotesve . . . nepotes ex filio . . . succedunt, ut nepotes ex filio portionem, quam pater eorum erat habiturus, accipiant.* 5) *'Bisse' significat duas tertias partes; cfr. Ducange s. v.* 6) *Laudatur Cod. Theod. I, 1: De legitimis hereditibus, c. 1 (a. 389); cfr. interp. hinc const. Si aliquis moriatur intestatus . . . nepotes ex filia de portione matris suae tertiam perdunt, quae superstitibus avunculis eius et materteris proficit const. . . tertia pars fratribus sororibusve eius quae defuncta est . . . avun-*

ac soror consanguinei vel germani aequo iure succedant¹. Si ei, qui defunctus erat, sit frater aut soror et alterius fratris vel sororis filii², frater vel soror heres erit, qui secundo gradu constitutus est, non alterius fratris vel sororis filii, quia tertio gradu constituti sunt³. Quod [si] fratres non sint, et sint fratrum filii, in capita inter eos hereditas dividatur, ita ut quanti fuerint fratrum filii, singulas et aequales portiones tollant⁴.

[9.] Sciendum tamen est, agnatos etiam longiori gradu positos cognatis proximioribus anteferri. Agnati enim sunt per virilem sexum venientes, cognati, qui per feminas veniunt; quia si in propinquitate intervenerit femina, soluta agnatione fit cognatio⁵. Quod⁶ si agnati defuerint, cognatus gradu proximus ad successionem ceteris cognatis anteponeatur⁷.

Titulus XI. De⁸ commotione litium.

[1.] Is⁹, qui petitor est, litem et genus actionis sue edere debet; quod nisi intra triduum fecerit, causam perdit. Edere autem hoc est: ut manu sua, quid repetat* quidve obiciat, scriptum ei, quidem pulsat, ante iudicem det.

¹ his (in A 5; om. A 4) personis, quae infamis sunt, sed et liberis eorum denegant bonorum possessione, nec filius (filiis A 4.5) eorum aliquid acquiritur (acquiritur A 4.) add. A 3—5. Haec verba Balthus cum titulo X. coniungit; pro parte repetuntur haec verba in iisdem codd. A 3—5. in fine tituli XI.

² 1 haec A 2. consanguinei A 2. germanie quod iure A 2. || 2 sit] non add. ex collect. Annot. et] sed coniect. Annot.; ei A 2. fratres vel sororis filii A 2. || 3 fratres vel sorores filii A 2. grado A 2. ³ 4 quod si ex eundem; quod A 2. filii A 2. in capita — fratrum filii om. A 2. || 7 agnatus A 2. 3; agentur A 4; agent A 5. longiore A 4. 5. positus A 2. 5. quomati A 5; cognatus A 4. || 8 anteferre A 2. Haenati A 5. enim om. A 2. virile A 2. sexu A 4. 5. venientis A 2—4. qui] quippe A 3. 4. || 9 qui se A 2. pervenerit A 3—5. venerit Cuiac. femina om. A 2. hacnatione A 5. || 10 hacnati A 5. grado proximo A 2. ad successionem A 2. || 11 anteponeit Cuiac. n.; anteponeit A 3—5; interponit Cuiac. h. || 12 *Exat hic titulus in A 2—5. C 3. In margine A 5 legatur:* Hic require, qui mandatum accepit, omne causam pro mandatore respondeat. commotionem C 3; commotione A 2; commutatione A 3—5. || 13 His A 3. 4. petitor A 2. 5. edere] edere A 3; addere A 4. debuit A 2; vebit C 3. || 14 perdet A 5; perditus A 4. Edere — quidve om. A 4. 5. petat Cuiac. || 15 quidve om. A 3. iudicium Cuiac. det om. A 2.

⁴ 1) Cfr. L. Rom. Visig., Gai Instit. II, 8, 5: ... soror consanguinea ... germano suo defuncto ab intestato ... succedat. 2) Cfr. Gai Instit. III, 15: Si ei, qui defunctus erit, sit frater et alterius fratris filius ... 3) Cfr. L. Rom. Visig., Gai Instit. II, 8, 6: ... Frater, quia gradu proximior est, solus succedit, fratris filii non succedunt. 4) Cfr. Gai Instit. III, 16: Quod si defuncti nullus frater extet [et] sint liberi fratrum ... in capita dividendam esse hereditatem, ... quotquot erunt ...

⁵ personae, in tot portiones hereditas dividetur, ita ut singuli singulas portiones ferant. 5) Cfr. L. Rom. Visig., Gai Instit. II, 8, 3: Agnati enim sunt per virilem sexum ... coniuncti; cfr. interpr. Pauli Sent. rec. IV, 8, 14 (= L. Rom. Visig. l. c. § 1): Agnati sunt, qui per virilem sexum descendunt, cognati autem, qui per feminam. 6) Cfr. L. Rom. Visig., Gai Instit. II, 8, 7: ... Ubi cognati tunc intestatorum propinquorum hereditates capiant, quando ... agnati ... defuerint; cfr. interpr. Pauli Sent.

⁷ rec. IV, 8, 22 (= L. Rom. Visig. l. c. § 3); cfr. L. Rom. Visig. l. c. §§ 4, 6. infra tit. 36, 1. 7) *Qua ex fide statutum, quod Balthus et A 3—5. desumptum, in tituli huius § 10. praebet quaedam ad cas Romanum pertinere videtur, honestum scilicet, nescimus; cfr. Cod. Theod. IX, 14, c. 3 — Cod. Inst. IX, 8, c. 5. Quod statutum ad Legem nostram non pertinere, non solum statum, qui traditus est, sed etiam verbo honorarium possessio, quod ex habet, et eo, quod inter 'liberos' et 'plures distinguit, probari mala videtur. Minime autem ad hunc titulum pertinet, sed titulo II, potius adhibendum esset, quo 'infames' commemorantur.* 8) Cfr. Lab. const. tit. 15 De commotione litium. 9) Cfr. Cod. Hermog. tit. 5 De calumniatoribus et plus petendo, c. 2 (a. 295): ... Ordinatis actionibus ... petitor cogitur specialiter genus litis edere. ... Si quis ... plus ... petierit, ... causum ... perdit; cfr. etiam Vet. iur. consult.

VI, 2 ... Genus actionis edere debet, in quo manu sua subscribat, quo dato genere actionis a coepit

[2.] Sciendum¹ est. in omnibus negotiis aut per se causas suas unumquemque dicere debere, aut certe mandatum gestis allegatum in personam quam voluerit legitimum esse faciendum, quia nec femine nec infamia notato nec minori actio ulla mandatur.

[3.] Quod² si mandare voluerit, is, qui actionem suscipit, fideiussorem idoneum³ det, qui quod fuerit iudicatum se promittat implere. Aliter quicumque alienae cause se miscuerit, pro calumniatore damnetur, hoc est: ut infamis de iudicio expellatur in exilio deportandus.

[4.] Criminalis³ vero actionis nullatenus posse mandari, nisi ab episcopis aut presbyteris, ad quos tamen mandati exitus revertetur.

[5.] Messivis vero feriis et vindimialibus, paschalibus etiam XV diebus et natalis Domini septem. dominicis etiam diebus ceterisque Epiphaniae et quinquagesime nulla prorsus sunt litigia commovenda⁴. Quod si factum fuerit, erit severissime a iudicibus vindicandum⁵.

[6.] Fiscalia⁶ vero negotia diei etiam feriaticis diebus licebit.

Titulus XII⁷. De inquirendis animalibus et rebus.

[1.] Si quis ingenuum querentem animalia aut res suas, domum ad inquirendum

¹ Sciendum | Discernendum .1. 2. aut *om.* .1. 3-5. *C3.* *Cuic.* . *se. om.* *C3.* . 2 debet .1. 3; debere *om.* .1. 1. 5. ad allegatum .1. 5; adlegatum .1. 4. persona .1. 2. quem .1. 2. legitimum facere, *om.* esse, *Cuic. a.* . 3 quia? que .1. 3. infamia .1. 2. minore *cod.* nulla? nec *add.* .1. 5. . 5 actione 29 .1. 3-5; actio .1. 2. suscipit .1. 5. . 6 dat .1. 5. *C3.* qui quod] quidquid .1. 2; quod. *om.* qui. .1. 5. *se. om.* *Cuic.* . 7 damnetur *om.* .1. 2; damnetur *Cuic.* infamis] famus .1. 2. iudicium *C3.* expellitur *Cuic.* . 8 exilium *C3.* *Cuic.* deputandus .1. 3-5. *Cuic. b.* . 9 criminales *Cuic.* actiones *C3.* *Cuic.* . mandare .1. 2. *C3.* ab] ad .1. 5. episcopum .1. 2. aut] et .1. 3-5. *C3.* *Cuic.* . 10 ad quos] atque .1. 3. 4; ad que .1. 5. mandati] dati .1. 2. . 11 Missivis .1. 4. 5. vero *om.* 25 *Cuic.* . ferias .1. 2. et *om.* .1. 3-5. vindimialibus .1. 4; vindimialis .1. 5; vendimialibus *C3.* paschalibus .1. 2. *C3.* etiam] et ita .1. 3-5; et etiam *C3.* natalibus .1. 3-5. . 12 Domini *om.* .1. 4. 5. septe .1. 2; VII *C3.* *Cuic. a;* octo .1. 4. 5; VIII .1. 3. *Cuic. b.* ceteris, *om.* que, .1. 2; ceterisque .1. 5; sed (*om.* .1. 5) et liberis eorum denegant his (is .1. 5) eorum aliquid (aliquit .1. 5) acquiritur *add.* .1. 3-5. Epiphaniae] et infamie .1. 5. Epiphaniae .1. 2. et *om.* *C3.* quinquagesime] sic .1. 2; quinquagesimum .1. 3. 4; quinquagesimum .1. 5; 30 quinquagesimi *C3.* . 13 sunt *om.* .1. 2. litigiis .1. 3-5. contingenda .1. 3. 4. *C3.* *Cuic.* ; contingenda .1. 5. *om.* .1. 2. severissime .1. 3-5. a iudicibus *om.* .1. 2-5. *C3.* *Cuic.* . 14 evindicandum .1. 5. . 15 negotia .1. 2. nuncia .1. 4. 5. diei] dominicis .1. 3-5. *C3.* *Cuic. b.* etiam] et *Cuic. b.* feriatis .1. 1. 5. *C3.* *Cuic.* . licet .1. 1. 5. *C3.* *Cuic.* . 16 *Exat hoc titulus in* 12-5. *In margini* .1. 5 *leguntur.*

Hic requiritur si quis ingenuus aut servus animal aut alias in domo alieno querere 35 retrovertit et domum revertit, facta haec actio revertatur. . 17 ingenuus .1. 3. querente .1. 2. animalia] aut animal .1. 3-5. domo .1. 3. 5; domum .1. 4. ad *om.* .1. 2. querendum .1. 5; querendum .1. 3. 4. *Cuic.*

Ordinatio: induci quanto die respondeat adversarius suus. . responsionibus salvis pulsato . . ostendat, ad se reversa quae repelli pertinet. *Valent III Nov. tit. 31, 11 cum interpretatione.* . 1. *Cfr. Cod. Theod. II, 12.* De signationibus et procuratoribus, c. 1 ca. 363 *g. interp.* . . Procuratores . . facere . . . 40 uno personarum ordinem est ad mandatum actus habebatur insertum: *Gra Inst. IV, 82; interp. Pardi. Sent. ca. I, 2, 1-3. Cod. Theod. II, 12, c. 5.* . 2. *Cfr. Gra Inst. IV, 90-101; Lib. const. 92-82.* . 3. *Cfr. Valent III Nov. tit. 31.* De episcopali iudicio et de diversis negotiis ca. 152 *g.*

§ 1: . . . Iudicati exiti ad mandatorum . . . reversuro; . . . procuratorem . . . in criminalibus negotiis non 45 *potest accusari* . . . *episcopus et presbyter.* . . 4. *Cfr. Cod. Theod. II, 8.* De feriis, c. 19 *ca. 389, g. interp.*: . . . Messivae feriae conceduntur. . . vindemiales feriae; . . dies etiam domini cursum qui feriatis sunt ad conficienda negotia . . . sequestrantur sanctos. Paschalis dies, id est septem qui octaves et septem qui sequuntur, nec non et dies natalis domini nostri vel Epiphaniae *(Cfr. Cod. Theod. XI, 5. g. Tit. Theodor. 1. 4. I. Visig. II, 1, 11.)* . . . 5. *Cfr. Cod. Theod. II, 8, c. 12.* Paschales festivitatis. . . 6. *Cfr. Cod. Inst. III, 12.* De feriis, c. 1 ca. 369 *g.* . . . Fycales 50 *episcopi . . . etiam feriatis generaliter accusantur . . . damnant.* . . 7. *Cfr. Lib. const. tit. 16.* De inquirendis animalibus.

intransent prohibuerit, pro fure teneatur, ita ut rem, quae requiritur, quadruplum solvat, ea tamen ratione, ut cum tribus ingenuis testibus¹, ubi suspicionem inveniendi furti habet, ingrediatur².

[2.] Quod³ si aut colonus aut servus taliter querentem prohibuerit, fustuuario⁴ supplicio a iudicibus eius praesumptio vindicetur, et ab his res perditae simple solvantur, secundum speciem Gaii, qui hoc de prohibitis statuit⁴.

Titulus XIII. De⁵ damnis animalium, vel si quid per ea casu evenerit.

[1.] Si animal cuiuscumque damnum intulerit, aut estimationem damni dominus solvat, aut animal cedat; quod etiam de cane et bipede placuit observari, secundum speciem Pauli sententiarum libro primo sub titulo: Si quadrupes pauperiem fecerit⁶.

[2.] De cane etiam sub eodem titulo comprehensum, ut, si quis saevum canem habens in plateis vel in viis publicis in legamen diurnis oris non redegerit, quidquid damni fecerit, a domino solvatur⁷.

[3.] His illud adiectum⁸, ut si quis cavallum quod vel alium animal habens scabidum, ita ambulare permiserit, ut vicinorum gregibus permixtus proprium inferat morbum, quidquid damni per eum datum fuerat, similiter a domino sarcariur.

[4.] Incendii etiam vel naufragii casibus ac ruinae, si per eum casum res quae commodantur perierint, is, cui commodata res est, ad solutionem rei teneri non potest, nisi forte suam rem liberasse probatur, cum de eodem casu rem commodatam eripere potuisset, secundum sententiam Pauli libro secundo sub titulo: De commodato et deposito, pignore et fiducia⁹.

Intransent .12; intrare *Cuiac. a.* prohibuerit .13; praehuerit .14-5. ut] aut .14; aut *add.* .13. rem *om.* .15; re .14; rei *Cuiac.* quae] require .15. requeritur .13.4; requiretur .12; queritur .15. quadruplum solvit .12. || 2 *ea*] et .12-4; haec *Cuiac.* || 3 habit .12; habuerit .13-5; *Cuiac.* .24 .4 si *om.* .14.5. querentem] quae (qui .15) requirentem .13-5; requirentem *Cuiac.* prohibuerit .14. fustuuario .12. || 5 ab eo *Cuiac.* rei *Cuiac.* perditae .15. simbro .12; simplum *Cuiac.* exolvatur *Cuiac.* .6 set specie .15. Gaii .12. que .12. prohibitis] perditae .12; prohibiti furti actione *Cuiac. a.* .7 *Etat hic titulus in* .12-5. quis .15. || 8 estimacione .12.5; estimacione .13; extiminatione .14. 9 bipido .13. || 10 specie .15; speciae .13. libri primi .13-5. quadrupis .12; quadrupedis .13-5. eum d. o. in ligamina *Cuiac.* redigerit .13-5; releguerit .12. quicquid .13.4. || 13 damnum .12.5. a] ad .15; id a .13. *Cuiac.*; id ad .14. dissolvatur .13-5. *Cuiac.* || 14 caballum .13-5. quod et .13.1; quod *ve Cuiac.* alint .15. || 15 scabidum .12; scabidum .15; scabiosum *Cuiac. a.* ambularet .15; *om. Cuiac.* permiserit .15; dimiserit *Cuiac.* propriis .13-5. inquirat .13 || 16 que quid .13-5. damnum .12. a dom.] ab eo .14.5. *Cuiac.* fuerit .13-5. sarcietur .12.3.5; resarcietur *Cuiac.* || 17 casibus] casus .13-5. *Cuiac. b.* casu *Cuiac. a.* mina .13.4. *Cuiac. a.* rogo .12. per eum *om. Cuiac. a.*; per. *om.* eum. *Cuiac. b.* casum] casu .13.4; casurus. *om.* res. .15. quae *om.* .13-5. *Cuiac.* commodata .13. *Cuiac. c.* commodatur .14.5. || 18 perierit .13-5. *Cuiac.* is] si .12. commoda .14.5. ad solutionem *ex emend.*; ad solutione .13; ante solutione .14.5; absolutione .12. rei teneri *ex emend.*; re teneri .12; tenere (tineri .15), *om.* rei. .13-5. || 19 prohetur .14. re .14.5. commodata .13; commoverat .14.5. || 20 eos potuisse .14.5. secundum *om.* .15. sententia .13.4. sub *om. Cuiac.* tit. X dato deposito .15. et *om.* .14. *Cuiac.*; et de .13. || 21 pignore .13-5. et *om.* .13.

1) Cfr. *Lib. const. tit. 60, 1; Gai Instit. III, 186; Salm, Process p. 66.* 2) Haec paragraphus et ad *Lib. const. tit. 16, et ad Gai Instit. III, 188, 192 referenda est.* 3) Cfr. *Lib. const. tit. 1, 1;*

16, 2. 4) Verba secundum ... statuit post ingrediatur poni debuissent, ut iam Barlow adnotavit. 5) Cfr. *Lib. const. tit. 18.* De his, quae casu contigerint: *tit. 23.* De damnis, quae ab animalibus inferuntur

6) Cfr. *Pauli Sent. re. I, 15, 1. interp.* Si alienum animal cuiuscumque damnum intulerit, ... dominus eius aut aestimationem damni reddat aut ipsum animal tradat (*Sent.* aut quadrupede cedat; *ut. eod.* aut quadrupedem debeat). Quod etiam de cane similiter est statutum.

7) Cfr. *Pauli Sent. re. I, 15, 2; D. XXI, 1, l. 40-42, l. IV, 9, 1.* 8) Haec non servata sunt in *Sententiarum libris.* 9) *Laudatur Pauli Sent. re. II, 4, 2; Si facta incendio, ruina,*

Titulus XIV. De¹ ablatis pigneribus et fideiussoribus.

[1.] Debitor solutionem differens potest ad satisfactionem pignerum usurpatione compelli: quod tamen sine sententia iudicis fieri non licebit. secundum Ermogenianum constitutionem sub titulo: De pigneribus, Diocleciani et Maximiani ad Viventium, Erennium et Antigonum, vel aliam ad Septimum datam².

[2.] Oblato debito vel deposito pignus a creditore sine dilatione reddendum, sub eodem titulo³.

[3.] Obligatis cautione mancipiis, debitor promisit se usuram prestaturum, et mancipia creditor intra statutum tempus de domo debitoris abduxit, operas eorum in usuras specialiter imputandas, sub eodem Ermogeniani titulo, lege ad Nonnumam data⁴.

[4.] Filiis⁵ familias, servis vel colonis nihil iuris in contractibus esse permissum, hoc est: nec filium familias in damnum parentum et in eadem regione⁶ positus posse pacisci, et si quid pacto adquisierit, patris iure indubitanter acquiri, nec citra mandatum patris matrisve aliquid posse promittere.

[5.] Quod si⁷ pater apud hostes est, et filius firmam etatem⁸ habuerit, contractus eius legitimum iudicetur.

¹ *Etat hic titulus in* 12-5. fideiussoribus 12; fideiussoribus 15. ¶ 2 Debitor 12; Debitur 15. solutionem differens 12. usurpationem 15. ¶ 3 sententiam 12. iudices 13-5. fieri fieri 14; meriti 15; facere *Cuiae*. Ermogeniano 13-5; Hermogeniano 14. ¶ 4 constitutione 13-5. Dioclesiani 12; Diocleciani 14, 5. Viventium 12. ¶ 5 Erennium 14, *Cuiae*; Erennium 15. et *om.* 13-5. Antigonum 12; Antigonum 15. alia 12, 4. dato 12. ¶ 6 Oblato *om.* 12. debito deposito pignora creditore 12. reddendum est *Cuiae*; credendum 15. ¶ 8 Oblato *om.* 12. cautionem 12; cautionis 13-5. debitor 12; debitor 15. se *om.* 12. et ca 14, *Cuiae*; eum 15. ¶ 9 creditur 14. creditor 12. statum 13. abduxit *om.* 15; adduxit 13, 4. ¶ 10 iuris 15. specialiter 15. imputandas 12. Hermogeniano 14; Ermogeniano 13. titulo lege² 25. lib legitimum 12; comprehensum est *abd.*, *est. om.* *Cuiae*. ad N. *om.* 14, 5; ad Nonnumam 13. datam 12, 3; *om.* 14, 5. ¶ 11 servus 14. iure 13-5; iure 12. esse *om.* 13, 5; est *Cuiae*. ¶ 12 est *om.* 14, 5. nec *om.* *Cuiae*; ne 13-5. parentum parentis *ex contract. Blahne*. et *om.* *edd. om.* eandem 14, 5. positus 15; positurum *Cuiae*; positi *ex contract. Blahne*. nihil possunt *Cuiae*. ¶ 13 pacisci 14. quod 13, 4. pactum 13, 5; pactum 14. adquisiverit 13, 5; adquisiverit 14; adquisiverint *Cuiae*. patri 13, 5; id patri *Cuiae*, *b*; id patris *Cuiae*, *a*. iure sic 12, 5; lege; iuri. adquirunt *Cuiae*. cetera 12; cetera 13-5. mandatis 13-5. ¶ 14 matrisve *om.* 14, 5, *Cuiae*; matris suae 13. vel aliquid 13-5. quidquam possunt *Cuiae*. promittere 13. ¶ 15 Quod si *om.* 12. hostis 12. et filius *om.* 14, 5, *Cuiae*. firmam etatem habuerit sic 12; e (*om.* 14, 5) firmitate fuerit 13-5; vel in- firmitate habuerit tunc *Cuiae*. ¶ 16 eius⁸ *om.* 13-5; tili *Cuiae*. legitimum 14. iudicetur 12; iudicatur *Cuiae*.

matrimonio aut quo alio simili casu res commedata amissa sit, non tenetur eorumque is, cui commedata est, nisi forte, cum possit rem commedatam salvam facere, suam praestitit. (*Cfr. L. Visig. F. p. 6. Schmidt, Schuldensatz p. 26. 1 Cfr. Lab. const. tit. 19. De ablatis pigneribus et fideiussoribus ad* ¶ 4-6 *cf. Lab. const. tit. 21. De servorum contractibus. 2) Constitutiones citatae inter Hermogenianum Codicem fragmenta quae habentur nobis non servatae sunt; cf. Haenel in editione Codicis Hermog. (1867) ad 70. 3) Ex constitutione concavata imperatorum ad Alexandrum data t. a. 294, quae constitutio est *Cod. Inst. VIII, 13. De pigneribus, c. 20; inter fragmenta Codicis Hermog. non extat; cf. Haenel l. c. col. 66. 4) Cfr. *Cod. Inst. VIII, 24, c. 2. Nonnumo et Antonino data a. 293, quae constitutio nobis non servata est inter fragmenta Codicis Hermog., cf. Haenel l. c. col. 77. 5) Quo ex tanto levis hic exempta est, uterque constat. Cfr. *Cod. Inst. II, 1, c. 7. a. 293. Nec huius nec quisquam alius ... praecedendo ... praedictum ... facere potest, unde si citra mandatum tuum aliquid erga rem tuam filius tuus gessit, ... nihil tibi oberit; J. Rom. Visig., Gai Instit. II, 1, 7. Acquiritur ... per eos, qui in potestate nostra sunt, sicut filii vel servi; quia quicquid his .. donatum .. fuerit, ... id patris vel matris iure accipere ditionem comparatur. supra tit. 22, 38. 6) Cfr. supra tit. 41. 7) *Lex Visig. Visig. 2) Cfr. a. Cod. Theod. II, 1, 1, § 4. 'firmata actus', et in interp. huius const. a. servata servati.*****

[6.] Nec servum vel colonum peculium suum posse distrahere, insuper et ementes furti actione tenendus, secundum constitutionem Hermogeniani sub titulo: De eorum contractibus, qui alieno iuri subiecti sunt¹, vel Theodosiani legem libro V. sub titulo²: Nec colonus inscio domino suo alienet peculium vel litem inferat ei civilem, ad Nebri-
5 dium vicarium Asiae³.

[7.] Gregoriani constitutionibus libro XII. sub titulo: [De] sponsoribus et fideius-
soriis⁴, tenetur insertum: quod, si quis a debitore suo fideiussorem de solutione acce-
perit, in potestatem habeat creditor aut fideiussorem tenendi aut eum, qui debitor
10 prius exteterat. Quod tamen ante iudicem creditor profiteri debebit, quem eorum ad
solutionem mallit tenere.

[8.] Si quis fideiussor pro quocumque debitore aut per iudicium addictus aut per
cyrographum obligatus exteterit et constituta die ea, quae fidedixit, exsolverit et
postmodum eum, pro quo solvit, tertio cum noticia iudicis admonuerit, ut summam
soluti debiti recipiat, et ille semper distulerit, post trinam conventionem⁵ dupli redi-
15 tione pro inficiente, hoc est negante, iure damnabitur, secundum legem Aquiliam,
quae negantes debitum dupli satisfactione damnat⁶.

Titulus XV. De⁷ fugitivorum furtis.

Servus etiam et in fuga positus, si furtum fecerit damnumve dederit et

1 Nec servus nec colonus p. s. distrahere potest *Cuiac.* et *om.* A 3—5, *Cuiac.* ementes *codl.*: emtor
20 *Cuiac.* || 2 furti actione] furti rationem A 2; furati notione A 4. 5. tenendus] *sic* A 2—4; tinendus A 5;
lege: tenendus; tenetur *Cuiac.* secundum se A 5. constitutione A 3—5. Hermogeniani A 5. sub
eodem *add.* A 3—5. || 3 contractu A 5. iure A 2—4. subiecti] subtracti A 3—5. Theodosiano A 4.
4 Nec] *ne edd. omnes.* peculium] suum posse distrahere *add.*, *om.* alienet, A 2. inserat A 5.
Nebrium A 4; Nibirium A 2. || 5 Asiae] gatae A 4; cae A 5. || 6 Et Gregorianum A 3—5; Et ut G.
25 *Cuiac.* De *om. codl.*, *supplevit iam Cuiac.* spoudioribus A 2; sponsoris A 5. et *om.* A 2. 4. 5, *Cuiac.*
fideiussoribus *om.* A 4. 5, *Cuiac.* || 7 a debitore] adhebere A 2. fideiussori A 2. de solutione A 2; disso-
lutionem, *om.* de, A 3. 4. 5. acciperit A 3. 4. || 8 creditorem A 4. 5; creditas A 2. fideiussorem A 2.
tinendi A 5. cum *om.* A 4. 5, *Cuiac. b.* quid A 3. 5. debitor A 5; debetur A 2. || 9 prior A 3—5, *Cuiac.*
extiterit vel extiterit A 3—5, *Cuiac.* ante] ei A 2. creditor *om.* A 2. profiteri A 2. debet A 3—5, *Cuiac.*
30 quam scilicet *Cuiac. a.* ad *om.* A 4. 5. ad solutionem *om.* *Cuiac. a.* || 10 absolutionem A 5. tenere]
elegere A 3—5, *Cuiac.* || 11 pro quacumque debitorem A 3—5. per iudicium] *sic* A 3; pro iudicium
A 4. 5; nec vicio A 2. addictum A 3. 5; aut per dictum A 4, *Cuiac.* || 12 cyrographum A 2; cyrographum
A 3. 4; cyrographum A 5. obligatus A 2; obligato A 3; deligato A 4; delegato A 5; delegatus *Cuiac.*
extiterit A 3—5. constitus A 2 die *om.* A 4, *Cuiac.* cum A 2. et solverit A 5. || 13 et postmodum
35 admonuerit *om.* A 4. 5, *Cuiac.* || 14 recipuit A 4. 5. et si *Cuiac. a.* trina convencione A 2. redi-
tione A 2; redibicionem A 5. || 15 inficiente A 5. hoc = iure *om.* *Cuiac.* negociante ius damnabitur
A 2. || 16 qui A 3—5. negociantes A 2. dupla A 3; publi A 4. satisfactionem A 2. damnat]
sic A 2; condemnant A 3; condemnant A 4. 5; condemnat *Cuiac.* || 17 *Estat hic titulus in* A 2—5.
In margine A 5 legitur: Hic require, si servus in fuga furtum fecerit, fugitive A 5.
40 18 Si servus A 3. 4, *Cuiac.* etiam in *om.* et A 3—5, *Cuiac.* et reversus fuerit *om.* A 2.

1) *Constitutio citata inter Codicis Hermog. fragmenta non serrata est:* *cf.* Haenel l. c. col. 77;
Cod. Iust. IV, 26, c. 10 (a. 294.): Quod si (*sc. servi*) non habentes liberam peculii administrationem
rem dominicam . . . distraxerunt, neque dominium . . . transferre possunt; . . . ideoque res mobiles emen-
tes etiam furti actione tenentur. 2) *Cfr. Cod. Theod. V, 11*: Ne colonus inscio domino suum
45 (*al. codl. suo*) alienet peculium vel litem inferat ei civilem, c. 2: *quae constitutio, immo recepta a com-
pulatoribus Legis Rom. Visig., citat in Cod. Iust. XI, 50, 2.* 3) *Cfr. Cod. Iust. l. c.* Nebriديو vicarium
proconsuli Asiae; *Cod. Theod. XI, 30, 56*: Nebriديو comiti Asiae. 4) *Non citat inter Codicis Gregor
fragmenta;* *cf.* Haenel in *edizione col. 37*; *Cod. Iust. VIII, 40, c. 19 (a. 293.)*; *L. Rom. Visig., Gai Instit.
II, 9, 2; Const. extrac. 21, 8.* 5) *Cfr. Valent. III, Nov. tit. 34 (a. 452, c. 15, interp.* 6) *Cfr. Lib.
50 const. tit. 19, 5, 8; Cod. Iust. III, 35*: De lege Aquilia, c. 4 (a. 293.); Contra negantem ex lege Aquilia . . .
dupli procedit condemnatio. *Cfr. infra tit. 29; Gai Instit. IV, 9; Pauli Sent. rec. I, 19, 1 et interp.*
Haenel in praefatione edit. L. Rom. Visig. p. XCIV: Bledow in Jahrbuch III, p. 207 sqq. 7) *Cfr. Lib.*

reversum ad dominum fuerit, nisi pro sui qualitate dominus solvere paratus sit, aut servum pro culpa dare praesentem, aut absentem cedere solvendus est, secundum regulam Pauli sententiarum¹.

Titulus XVI. De² mulieribus ad secundas aut tertias nuptias transeuntibus.

[1.] Mulieres³ ad secundas aut tertias nuptias ante anni spatium transire non licet: quod si fecerint, infames habentur, ita ut de facultate mariti prioris, etiam si ei dimissa fuerit, nihil habeat; pari et de donatione nuptiali conditione servata.

[2.] Ad secundas vero nuptias post designatum anni spatium transeuntes donationem mariti prioris usufructuarie possidere, et a marito dimissa ei posse proficere,¹⁰ secundum eius tituli legem imperatoris Honorii et Theodosii, ad Iohannem praefectum praetorio datam⁴.

Titulus XVII. De⁵ clausis itineribus vel aliis servitutibus.

[1.] Viam publicam vel inter agros communiter dimissam nec possideri nec inter-

1 in domino A3-5. qualitatem A2. sit om. A2. aut servum om. A3-5. *Clauc.* ¶ 2 culpa] eum 15 eum aut *add.* A3; eum aut *add.* A4-5; eum aut *add.* *Clauc.* praesente ut absente A2. ¶ 4 *Estat hic titulus in* A2-5. aut et ad A5. ¶ 5 transeuntibus om. A3. *Verba rubrica* nuptias transeuntibus *ad tertia* *sent.* A5. ¶ 6 mulieribus A3-5. *Clauc.* aut ter nupt] nuptias aut tertias A3. aut tertias om. A4-5. *Clauc.* aut intra A3-5. *Clauc.* annum spatium A5. ¶ 7 fecerit A5 infamis habeatur A3-5. de *ex censur.* om. A3-5. *Clauc.*; ad A2. facultate hereditatem A3. *Clauc.*; hereditate A4-5. 20 nudi A2. prioris solus A2. et etiam A5. ¶ 8 ei solus A2. dimissa A2. A5. fuerit om. A4-5; sit *Clauc.* nihil non A3-5. *Clauc.* pari A3-5. et etiam A3-5. de om. A4-5. in *Clauc.* donationem A4-5. nuptiale A3-5. ¶ 9 vero om. A2. designandi A3-4; designandas A5. am. om. A4-5. *Clauc.* spatia A5. donatione A2. A. ¶ 10 usufructuarie A5; usufructuarie A2-3; usufructus hinc *Clauc.* possidentis A3-5. dimissae A2. ei om. A2; eis *add.* ¶ 11 secundum] set 25 A5. eius om. A4. *Clauc.* ius A2; clausum *ex censur.* *Rubric.* tituli legem *ex censur.*; legem tituli A3-5. legum om. tituli. A2. titl. *om.* legem. A4; constitutionem *Clauc.* imperatoris om. A2. Honorii Theodosii A2. Honorii et Theod. A3; Honorii et Theod. A5; Honorii et Theodosii A4. Iohannem A5. pret praet. A2. p[ro] praet. (postul.) A5. A3-5. ¶ 12 data A2; data A3-5; data A4. ¶ 13 *Estat hic titulus in* A2-5 et *ex add.* B. *In materia* A5 *legatum*: Hic requirunt de superventoriis: *quae* 30 *sent.* *sententia* *in* *pro* *hinc* *titulus* *adscripta*. *pertinet* *ad* *titulum* *sequentem*. *Rubrica* *deest* B6. et A2. servitutibus om. A4-5. observandum *add.* B1-5. *Tit.* ¶ 14 agros A5. dimissam om. B5; divisam B2-4-6; *sent.* B1. nec possideri om. A5. possideri A2; possidere B3-6. *Tit.*; possidere B2-4. intercludi A3-4. *Clauc.*; intercludere B5. *Tit.*; intercludiane, om. nec. A5.

sent. tit. 20. De fugitivorum furtis. *Ed. Theodor* 117-118. 1. *Locutur Paul. Sent. rec. II.* 31. 7. Servus 30
quo partem libertatis damnumque dederit, nisi ad pro suam quantitate. *Ed. Theodor. I. c.* qualitate: *cf.* *interp.* 3.
interdum servus ad paratam, necesse debet potest *verba* in hunc positus *ex Lab. const. tit.* 20. 1. *desumptio*
sent. *manendi* *pro*, *quae* *ex* *pag. est.* *cf.* *Paul. Sent. rec. II.* 31. 37. 2. *Cf.* *Lab. const. tit.* 24. De mulieribus
Regratilis ad secundas aut tertias nuptias transeuntibus. *Lab. const. tit.* 42-62; *infra* *tit.* 21. 22. 26.
Cf. *Tomass. Te amonem I.* p. 491. 3. *Cf.* *Cod. Theod. III.* 8. De secundis nuptiis. c. 1. a 381. Si qua 40
et hinc *interp.* Mulier quae intra anni spatium alicuius patris alicuius destinaverit non nubere, prohibens iniusta
fuit (*interp.* *sent.* *et* *in* *interp.* *adscripta*) — atque omnia, quae de prioris mariti bonis vel iure
quodlibet hinc vel hinc *adscripta* — quaeque concessa fuerint, amittit *interp.* — ut quaecumque sponsa-
tione legitime contracta, seu in praesentem tempore (quod aliquid prioris mariti donavit, amittit
in *Legatione et* *Theod. III.* p. 3. a 412). Legem quae nuptiarum tempore mulieres accipiunt,
adhibere ad nuptiarum nuptias — easdem tempore hinc acciperent, in diem vitae usufructuum circa
non debent hinc *interp.* — in diem vitae hinc donationum remum tenent usufructuum ... *cf.*
Cod. Theod. III. 8. c. 2 et *interp.* *h. c.* 3. *Cf.* *Lab. const. tit.* 27. De nuptiis copulis et clausis
itineribus. *Paul. Sent. rec. I.* 4. *rubr.* De servitutibus. *Causam* *pro* *contra* *Schelling* *verum*
adscripta *expressione* *interp.* *hinc* *Titulum* *et* *Lex* *Romana* *in* *adscriptum* *adscriptum* *pro* *Legis* 35

claudi nec exarari posse; quod si factum fuerit, auctorem facti ad eius munitionem solum compelli¹. Et ad munitionem viarum pro modo patrimonii nullum penitus excusari: hoc etiam et de pontium reparatione servandum².

[2.] Aque cursum et adquiri biennio et amitti biennio constat³.

5 [3.] Viam, iter, actum, hoc est: ubi carpenta vel carra conversari possunt, similiter biennio et adquiri et amitti posse⁴.

[4.] Agri⁵ quoque communis nullis terminis delimitati exaequationem⁶ inter consortes nullo tempore denegandam.

[5.] Silvarum⁷, montium et pascui ius, ut unicuique pro rata possessionis subpetit,
10 esse commune.

[6.] De servitute luminis vel aeris similiter constitutum: ut inter privatorum fabricas decem pedes, inter publicas quindecim dimittantur, secundum legem Theodosiani libri IV. sub titulo: De edificiis privatis et publicis⁸.